



1. Sanjay Arora, Director General of the ITBP and a 1988-batch officer of Tamil Nadu cadre, has been appointed as next Delhi Police Commissioner.

ITBP के महानिदेशक और तमिलनाडु कैडर के 1988 बैच के अधिकारी संजय अरोड़ा को दिल्ली का अगला पुलिस आयुक्त नियुक्त किया गया है।

2. Jeremy Lalrinnunga has won Gold medal in men's 67 kg weightlifting at CWG 2022.

जेरेमी लालरिननुंगा ने सीडब्ल्यूजी 2022 में पुरुषों की 67 किलोग्राम भारोत्तोलन में स्वर्ण पद कजीता है।

3. Kerala government has initiated high-level inquiry into death of youth with monkeypox-like symptoms.

केरल सरकार ने मंकीपाँक्स जैसे लक्षणों वाले युवक की मौत की उच्च स्तरीय जांच शुरू कर दी है।

4. Union Minister Ashwini Vaishnaw has inaugurated Badi Sadri-Mavli gauge converted rail section.

केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव ने बड़ी सदरी-मावली गेज परिवर्तित रेल खंड का उद्घाटन किया।



5. Indian weightlifter Achinta Sheuli has lifts record 313 kgs, clinch gold medal in Commonwealth Games 2022.

भारतीय भारोत्तोलक अचिंता शुली ने राष्ट्रमंडल खेलों 2022 में रिकॉर्ड 313 किलोग्राम भार उठाकर स्वर्ण पद कजीता है।

6. The 3rd Edition of Vietnam-India Bilateral Army Exercise "Ex VINBAX 2022" at Chandimandir.

चंडीमंदिर में वियतनाम-भारत द्विपक्षीय सेना अभ्यास "एक्स VINBAX 2022" का तीसरा संस्करण।

7. Bindyarani Devi has won a Silver medal in weightlifting at Commonwealth Games 2022 Birmingham England.

बिंद्यारानी देवी ने कॉमनवेल्थ गेम्स 2022 बर्मिंघम इंग्लैंड में भारोत्तोलन में रज तप द कजीता है।

8. HDFC Bank has the world's top 10 most valuable banks after its merger with parent HDFC.

एचडीएफसी बैंक के मूल एचडीएफसी के साथ विलय के बाद दुनिया के शीर्ष 10 सबसे मूल्यवान बैंक हैं।



9. The new sites include three wetlands (Karikili Bird Sanctuary, Pallikaranai Marsh Reserve Forest and Pichavaram Mangrove) in Tamil Nadu, one (Pala wetland) in Mizoram and one wetland (Sakhya Sagar) in Madhya Pradesh.

नई साइटों में तमिलनाडु में तीन आर्द्रभूमि (करीकिली पक्षी अभयारण्य, पल्लिकरनई मार्श रिजर्व वन और पिचवरम मैंग्रोव), मिजोरम में एक (पाला आर्द्रभूमि) और मध्य प्रदेश में एक आर्द्रभूमि (साख्य सागर) शामिल हैं।

10. Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) initiated pilots of 5G readiness across various locations in India.

भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (TRAI) ने भारत में विभिन्न स्थानों पर 5G तत्परता के पायलटों की शुरुआत की।

11..With these 5 new Ramsar sites, the total Ramsar sites in the country have increased from 49 to 54 Ramsar sites.

इस 5 नए रामसर स्थलों के साथ, देश में कुल रामसर स्थल 49 से बढ़कर 54 रामसर स्थल हो गए हैं।

